Et toutevoyes ceste theologie est dicte fabuleuze et, avec toutes ses interpretations dessuz dictes, est reprize regectee et reproouee. Et pour ce qu'elle à faint choses indignes des diex, elle est jugiee, et à bon droit, à estre deboutee, non mie seulement de la theologie naturele, laquelle est des phylosophes, maiz aussi, certes, de ceste theologie civile, de laquelle nous traictons orendroit, laquelle l'en afferme appartenir aus citéz et aus pueples.

<sup>107</sup> Et tamen theologia fabulosa dicitur et cum omnibus huiuscmodi interpretationibus suis reprehenditur abicitur inprobatur, nec solum a naturali, quae philosophorum est, uerum etiam

ab ista ciuili, de qua agimus, quae ad urbes populosque asseritur pertinere, eo quod de diis indigna confinxerit, merito repudianda discernitur,

E per aquest consell no és meravella los hòmens molt aguts e molt adoctrinats per los quals aquestes coses són stades scrites entenguen  
 5 que totes aquestes II teologies deuen ésser reprovades, ço és, aquella fabulosa e aquesta civil; ells gosaven de reprovar aquella e no gosaven reprovar aquesta.  
 10 Ells proposaren que aquella, ço és assaber, la fabulosa, devia ésser blasmada e posaren que aquesta, ço és, la civil, a aquella semblant per a comparar e obrar exposaren, no  
 15 per ço que aquesta, ço és, la civil fos elegida per ésser tenguda, mas per ço que ella fos entesa a ésser menyspreada ab aquella.<sup>108</sup>

20

Et par ce conseil, qui n'est mie chose merveilleuze, c'est assavoir, pour ce que les hommes tres aguz et tres ensaigniéz desquelz cestes choses sont escriptes entendoyent que toutes ces II theologies devoyent estre reprouvees, c'est assavoir, celle fabuleuze et ceste civile; maiz il ozoyent bien reprover celle et n'ozoyent reprover ceste. Il proposerent que celle, c'est assavoir, la fabuleuze, devoit estre blasmee et exposerent ceste, c'est assavoir, la civile, estre accomparagiee semblabe à celle, c'est assavoir, à la fabuleuze, non mie ad ce que ceste, c'est assavoir, la civile, feust eleue à estre tenue par devant celle, maiz à fin qu'elle feust entendue à estre refusee avecques celle.

25

<sup>108</sup> eo nimirum consilio, ut, quoniam acutissimi homines atque doctissimi, a quibus ista conscripta sunt, ambas improbandas intellegebant, et illam scilicet fabulosam et istam ciuilem, illam uero audebant improbare, hanc non au-

debat; illam culpandam proposuerunt, hanc eius similem comparandam expouserunt, — non ut haec prae illa tenenda eligeretur, sed ut cum illa responda intellegeretur,